SAG

Ministerio de
Agricultura

Gobierno de Chile

RESOLUCION EXENTA N2: 576/2023

APRUEBA Y ORDENA PUBLICACION DE LISTADO DE
SELECCION DE CONCURSO SIRSD-S N°1 REGIONAL
NUBLE 2023.

Chillan, 22/06/2023

VISTOS:

La ley N° 18.755 Organica del SAG; la ley N° 20.412 del SIRSD-S; el D.S. N° 51, de 2011 del Ministerio de
Agricultura, reglamentario de dicho cuerpo legal; La resolucién exenta N° 673 de 2022 de convocatoria a
concurso N° 1 Regional Nuble, , la resolucién exenta N° 685, de 2022, que aprueba las bases respectivas del
concurso N°1, regional Nuble 2023; Resolucién Exenta 152/2023 de prérroga de cierre a postulacién,
Resoluciéon Exenta N° 256 de 2023 que designa Comisidon Revisora todas de esta procedencia; Decreto
exento N° 88 de 2022 que fija la tabla de costos para el afio 2022; Ley 21.516 de presupuesto de Sector
Publico aflo 2023, la ley N° 19.880 que establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los
actos de los Organos de la Administracién del Estado; la resolucién N° 7, de 2019 de la Contraloria General
de la Republica; y la Resolucién Exenta RA N°240/458/2023, de la Direccién Nacional del Servicio Agricola y
Ganadero, que modifica orden de subrogacién al cargo de Director Regional de Nuble, Resolucién Exenta
438/2023 de Preseleccién y Resolucién Exenta 528/2023 que fija criterios de reconsideracién.

CONSIDERANDO:

1. Que, mediante Resolucién Exenta N°438 de 2023, se aprobé listado de Preseleccién del Concurso N°1
Regional Nuble del SIRSD-s, temporada 2023, posibilitando el proceso de solicitudes de reconsideracién
que fue resuelto el 20 de junio, dando como resultado el total de 20 postulaciones en condiciones de ser
admitidas por cumplir con los requisitos reglamentarios y ser sometidas al calculo de bonificaciones,
puntaje y a la seleccién de postulantes por la base de datos.

2. Que, como resultado de lo anterior y del monto presupuestario asignado a estos concursos, es posible
generar los listados de publicacién que incluyen para concurso N°1 Regional Nuble, 36 folios a ser
Seleccionados.

RESUELVO:

1. Apruébese el Listado de Seleccién, de 36 folios del Concurso N°1 Regional Nuble 2023, de esta
resolucién, y procédase a publicar en Diario La Discusién de Chillan, el hecho de que, a partir del 23 de
junio, la referida nédmina estard disponible para los interesados la pagina web del Servicio Agricola y
Ganadero.

SERVICIO AGRICOLA' Y GANADERO

DIVISION RECURSOS NATURALES RENOVABLES

SISTEMA DE INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS
AGROPECUARIOS

Regién : DEL NUBLE

Listado de Postulantes Seleccionados




Concurso - 1 Concurso N°1 Regional Nuble Temporada - 2023

NO

FOLIO

PRODUCTOR

COMUNA

BONIFICACION

LISTA

PUNTAJE

167480000

VAN NESPEN FANNY
Y. M.

NIQUEN(XVI)

$ 8.900.000

1030

169240001

ASTROZA ROMERO
VIVIANA ANGELICA

SAN IGNACIO(XVI)

$1.723.299

703

169620001

VILLAR CISTERNAS
LUIS HUMBERTO

PORTEZUELO(XVI)

$ 7.623.184

689

169620006

AGRICOLAY
FORESTAL
FRANCISCO
FUENTEALBA EIRL

YUNGAY (XVI)

$ 7.912.672

674

168610001

SILVA BRAVO
ROBERTO CARLOS

SAN CARLOS(XVI)

$ 4.090.074

623

169240006

SOC. INMOBILIARIA E
INVERSIONES DON
QUIJOTE LIMITADA

SAN IGNACIO(XVI)

$ 9.350.780

618

167480002

SANDOVAL
MARDONES
ANGELICA JEANETT

EL CARMEN(XVI)

$ 9.450.000

611

167260004

CABRERA JOFRE
CARLOS EUGENIO

YUNGAY (XVI)

$ 9.049.600

549

169220002

FERRADA
SEPULVEDA
RICARDO ARTURO
FRANC

BULNES(XVI)

$ 8.058.990

541

10

167480001

CONTRERAS CARO
JUAN

SAN CARLOS(XVI)

$ 9.450.000

523

11

169240004

FERRADA DAMIANIC
PATRICIA DE
LOURDES

COIHUECO(XVI)

$ 5.907.329

432

12

169240007

GONZALEZ DE
MARTINI MARIA SARA

NIQUEN(XVI)

$ 9.649.600

410

13

167480003

RUBIO CEBALLOS
JOSE RICARDO

SAN CARLOS(XVI)

$ 9.450.000

406




ORTIZ LANDEROS

14 169500007 ENRIQUE ELIECER SAN CARLOS(XVI) | $ 4.202.863 1 340
AGRICOLA
FRANCISCO - .

15 |169240005|~actaN0 GoNzALEZ |NIQUENIXVI) $ 8.679.432 1 318
EIRL
SAN MARTIN

16 |169240010 SANHUEZA JORGE SAN IGNACIO(XVI)| $ 5.440.389 1 305
AMESTICA BELMAR

17 |169240002|FRANCISCO SAN IGNACIO(XVI)| $ 6.907.693 1 301
EDUARDO
AGUILERA
GUTIERREZ

18 1696200024 cHiGTON DEL NINHUE(XVI) $ 4.614.060 1 270
CARMEN
SAN MARTIN

19 |169240011|MORAGA NELSON SAN IGNACIO(XVI)| $ 4.047.771 1 211
EDUARDO
LEIVA GUTIERREZ - .

20 [169220001(,crR0 ANTONIO | NIQUEN(XVI) $ 2.036.000 1 200

Lista de Espera

N° [FOLIO PRODUCTOR COMUNA BONIFICACION|LISTA PUNTAJE
CORREA VERGARA

21 [169500006(pa01 A LIZZETE SAN CARLOS(XVI) | $ 9.649.600 1 142
MOLINA MOLINA

22 [167260003|xoi 0 HUMBERTO |YUNGAY(XVD) $ 9.249.600 2 822
CISTERNAS LOPEZ  |SAN

23 [169620000(z 0 00 A DOLIA NICOLAS(XVI) $ 7.227.550 2 798
QUINTANA ALARCON

24 1692400033 S5En EDUARDG COIHUECO(XVI) | $ 9.649.600 2 746

25 |169620005|FYENTEALBA MOLINA ;NG Ay (xvI) $7.816.176 |2 624

FRANCISCO JOSE




26

169240000

GUINEZ LAGOS
RICARDO EDDO

PEMUCO(XVI)

$ 9.533.377

528

27

169620003

ROSSLER YAVAR
FRANCISCO JAVIER

COIHUECO(XVI)

$ 7.232.259

471

28

169620007

BUGMANN
CASANUEVA JUAN
HUMBERTO

RANQUIL(XVI)

$ 3.033.243

422

29

167260002

ALAMOS
VALENZUELA LUIS
JORGE

CHILLAN(XVI)

$ 3.724.066

415

30

169620004

CERDA MUNOZ
RODRIGO ALBERTO

SAN CARLOS(XVI)

$ 3.843.112

249

31

169500000

LABRA MUNOZ HUGO
ROSAMEL

SAN CARLOS(XVI)

$ 7.145.600

235

32

168610000

AGRICOLAY
FORESTAL NUNEZ Y
NUNEZ LTDA

QUILLON(XVI)

$ 4.986.160

65

33

167260000

GUINEZ BARRA
PATRICIO EMILIANO

PEMUCO(XVI)

$ 300.000

753

34

169620008

BUGMANN
CASANUEVA JUAN
HUMBERTO

RANQUIL(XVI)

$ 4.686.437

154

35

169500004

BADILLA ROJAS
NELSO ADELQUI

SAN CARLOS(XVI)

$ 5.162.969

130

36

169500005

BADILLA ROJAS
NELSO ADELQUI

SAN CARLOS(XVI)

$ 2.399.690

68

. Quienes han sido seleccionados y desearan renunciar al beneficio, podran hacerlo por escrito a esta
Direccién Regional, enviando conjuntamente documento digital a los correos electrénico
contacto.nuble@sag.gob.cl o sirsds.nuble@sag.gob.cl con copia a pablo.munozm@sag.gob.cl dentro del
plazo de treinta dias corridos a partir de esta fecha.

. S6lo podrd destinarse hasta un 2% del presupuesto del concurso a aquellos planes de manejo
presentados por agricultores(as) definidos(as), segin el Reglamento del Programa como “Gran
Productor(a) Agricola”.

. Se hace presente que la informacién estara disponible en forma presencial en las oficinas SAG de la
Regién de Nuble y pagina web del Servicio Agricola.

ANOTESE Y COMUNIQUESE



GLORIA ISABEL CUEVAS CERDA
DIRECTORA REGIONAL (S) REGION DE NUBLE

JBV/PMM/GMR

Distribucién:

e Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
e Elias Araya Salinas - Jefe Departamento de Proteccién y Conservacién de Suelo y Aguas - Oficina Central
e Mario Andres Ahumada Campos - Jefe (S) Divisién Proteccién de los Recursos Naturales Renovables -

Oficina Central
Maria Teresa Galdames Valenzuela - Secretaria Ejecutiva SIRSD-S - Oficina Central

e Alvaro Gustavo Pefia Solis - Administrativo Departamento de Comunicaciones y Participacién Ciudadana

- Oficina Central

Juan Alejandro Molina Fuentes - Jefe de Oficina (S) Oficina Sectorial San Carlos - Oficina Regional Nuble
Marco Jerénimo Miranda Farias - Jefe de Oficina (S) Oficina Sectorial Bulnes - Oficina Regional Nuble
Danol Alexis Quintanilla Guerra - Jefe de Oficina Oficina Sectorial Chillan - Oficina Regional Nuble

José Orozimbo Contreras Mufioz - Encargado Sectorial Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial
San Carlos - Oficina Regional Nuble

Roberto Carlos Oyarzo Orellana - Encargado Sectorial Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial
Chillan - Oficina Regional Nuble

Marcela Paz Ortiz Fierro - Encargada Sectorial Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Bulnes -
Oficina Regional Nuble

Juan Andrés Bustamante Vasquez - Encargado Regional Unidad de Recursos Naturales - Oficina Regional
Nuble

Vanessa Andrea Venegas Hernandez - Profesional RENARE Unidad de Recursos Naturales - Oficina
Regional Nuble

e Gisela Melita Rodriguez - Encargado Regional Unidad Juridica - Oficina Regional Nuble
e Maria Leontina Caro Caro - Encargada Regional (S) Unidad Administracién y Finanzas - Oficina Regional

Nuble
Claudia Mabel Ramirez Sepulveda - Oficina Partes Oficina de Partes - Oficina Regional Nuble

Regién de Nuble - .

Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=140398520&hash=37fc9



