

RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 576/2023

APRUEBA Y ORDENA PUBLICACIÓN DE LISTADO DE SELECCIÓN DE CONCURSO SIRSD-S N°1 REGIONAL ÑUBLE 2023.

Chillán, 22/06/2023

VISTOS:

La ley N° 18.755 Orgánica del SAG; la ley N° 20.412 del SIRSD-S; el D.S. N° 51, de 2011 del Ministerio de Agricultura, reglamentario de dicho cuerpo legal; La resolución exenta N° 673 de 2022 de convocatoria a concurso N° 1 Regional Ñuble, , la resolución exenta N° 685, de 2022, que aprueba las bases respectivas del concurso N°1, regional Ñuble 2023; Resolución Exenta 152/2023 de prórroga de cierre a postulación, Resolución Exenta N° 256 de 2023 que designa Comisión Revisora todas de esta procedencia; Decreto exento N° 88 de 2022 que fija la tabla de costos para el año 2022; Ley 21.516 de presupuesto de Sector Publico año 2023, la ley N° 19.880 que establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración del Estado; la resolución N° 7, de 2019 de la Contraloría General de la República; y la Resolución Exenta RA N°240/458/2023, de la Dirección Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero, que modifica orden de subrogación al cargo de Director Regional de Ñuble, Resolución Exenta 438/2023 de Preselección y Resolución Exenta 528/2023 que fija criterios de reconsideración.

CONSIDERANDO:

- 1. Que, mediante Resolución Exenta N°438 de 2023, se aprobó listado de Preselección del Concurso N°1 Regional Ñuble del SIRSD-s, temporada 2023, posibilitando el proceso de solicitudes de reconsideración que fue resuelto el 20 de junio, dando como resultado el total de 20 postulaciones en condiciones de ser admitidas por cumplir con los requisitos reglamentarios y ser sometidas al cálculo de bonificaciones, puntaje y a la selección de postulantes por la base de datos.
- Que, como resultado de lo anterior y del monto presupuestario asignado a estos concursos, es posible generar los listados de publicación que incluyen para concurso N°1 Regional Ñuble, 36 folios a ser Seleccionados.

RESUELVO:

 Apruébese el Listado de Selección, de 36 folios del Concurso N°1 Regional Ñuble 2023, de esta resolución, y procédase a publicar en Diario La Discusión de Chillán, el hecho de que, a partir del 23 de junio, la referida nómina estará disponible para los interesados la página web del Servicio Agrícola y Ganadero.

SERVICIO AGRICOLA Y GANADERO				
DIVISION RECURSOS NATURALES RENOVABLES				
SISTEMA DE INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS AGROPECUARIOS				
Región : DEL ÑUBLE				
Listado de Postulantes Seleccionados				

N°	FOLIO	PRODUCTOR	COMUNA	BONIFICACIÓN	LISTA	PUNTAJE
1	167480000	VAN NESPEN FANNY Y. M.	ÑIQUÉN(XVI)	\$ 8.900.000	1	1030
2	169240001	ASTROZA ROMERO VIVIANA ANGELICA	SAN IGNACIO(XVI)	\$ 1.723.299	1	703
3	169620001	VILLAR CISTERNAS LUIS HUMBERTO	PORTEZUELO(XVI)	\$ 7.623.184	1	689
4	169620006	AGRICOLA Y FORESTAL FRANCISCO FUENTEALBA EIRL	YUNGAY(XVI)	\$ 7.912.672	1	674
5	168610001	SILVA BRAVO ROBERTO CARLOS	SAN CARLOS(XVI)	\$ 4.090.074	1	623
6	169240006	SOC. INMOBILIARIA E INVERSIONES DON QUIJOTE LIMITADA	SAN IGNACIO(XVI)	\$ 9.350.780	1	618
7	167480002	SANDOVAL MARDONES ANGELICA JEANETT	EL CARMEN(XVI)	\$ 9.450.000	1	611
8	167260004	CABRERA JOFRÉ CARLOS EUGENIO	YUNGAY(XVI)	\$ 9.049.600	1	549
9	169220002	FERRADA SEPÚLVEDA RICARDO ARTURO FRANC	BULNES(XVI)	\$ 8.058.990	1	541
10	167480001	CONTRERAS CARO JUAN	SAN CARLOS(XVI)	\$ 9.450.000	1	523
11	169240004	FERRADA DAMIANIC PATRICIA DE LOURDES	COIHUECO(XVI)	\$ 5.907.329	1	432
12	169240007	GONZALEZ DE MARTINI MARIA SARA	ÑIQUÉN(XVI)	\$ 9.649.600	1	410
13	167480003	RUBIO CEBALLOS JOSE RICARDO	SAN CARLOS(XVI)	\$ 9.450.000	1	406

14	169500007	ORTIZ LANDEROS ENRIQUE ELIECER	SAN CARLOS(XVI)	\$ 4.202.863	1	340
15	169240005	AGRICOLA FRANCISCO CASTAÑO GONZALEZ EIRL	ÑIQUÉN(XVI)	\$ 8.679.432	1	318
16	169240010	SAN MARTIN SANHUEZA JORGE	SAN IGNACIO(XVI)	\$ 5.440.389	1	305
17	169240002	AMESTICA BELMAR FRANCISCO EDUARDO	SAN IGNACIO(XVI)	\$ 6.907.693	1	301
18	169620002	AGUILERA GUTIERREZ WASHIGTON DEL CARMEN	NINHUE(XVI)	\$ 4.614.060	1	270
19	169240011	SAN MARTÍN MORAGA NELSON EDUARDO	SAN IGNACIO(XVI)	\$ 4.047.771	1	211
20	169220001	LEIVA GUTIERREZ ARTURO ANTONIO	ÑIQUÉN(XVI)	\$ 2.036.000	1	200

Lista de Espera

N°	FOLIO	PRODUCTOR	COMUNA	BONIFICACIÓN	LISTA	PUNTAJE	
21	169500006	CORREA VERGARA PAOLA LIZZETE	SAN CARLOS(XVI)	\$ 9.649.600	1	142	
22	167260003	MOLINA MOLINA CARLOS HUMBERTO	YUNGAY(XVI)	\$ 9.249.600	2	822	
23	169620000	CISTERNAS LOPEZ BRIGIDA AUDOLIA	SAN NICOLÁS(XVI)	\$ 7.227.550	2	798	
24	169240003	QUINTANA ALARCON RUBEN EDUARDO	COIHUECO(XVI)	\$ 9.649.600	2	746	
25	169620005	FUENTEALBA MOLINA FRANCISCO JOSE	YUNGAY(XVI)	\$ 7.816.176	2	624	

26	169240000	GUIÑEZ LAGOS RICARDO EDDO	PEMUCO(XVI)	\$ 9.533.377	2	528
27	169620003	ROSSLER YAVAR FRANCISCO JAVIER	COIHUECO(XVI)	\$ 7.232.259	2	471
28	169620007	BUGMANN CASANUEVA JUAN HUMBERTO	RÁNQUIL(XVI)	\$ 3.033.243	2	422
29	167260002	ALAMOS VALENZUELA LUIS JORGE	CHILLÁN(XVI)	\$ 3.724.066	2	415
30	169620004	CERDA MUÑOZ RODRIGO ALBERTO	SAN CARLOS(XVI)	\$ 3.843.112	2	249
31	169500000	LABRA MUÑOZ HUGO ROSAMEL	SAN CARLOS(XVI)	\$ 7.145.600	2	235
32	168610000	AGRICOLA Y FORESTAL NUÑEZ Y NUÑEZ LTDA	QUILLÓN(XVI)	\$ 4.986.160	2	65
33	167260000	GUIÑEZ BARRA PATRICIO EMILIANO	PEMUCO(XVI)	\$ 300.000	3	753
34	169620008	BUGMANN CASANUEVA JUAN HUMBERTO	RÁNQUIL(XVI)	\$ 4.686.437	3	154
35	169500004	BADILLA ROJAS NELSO ADELQUI	SAN CARLOS(XVI)	\$ 5.162.969	3	130
36	169500005	BADILLA ROJAS NELSO ADELQUI	SAN CARLOS(XVI)	\$ 2.399.690	3	68

- 2. Quienes han sido seleccionados y desearan renunciar al beneficio, podrán hacerlo por escrito a esta Dirección Regional, enviando conjuntamente documento digital a los correos electrónico contacto.nuble@sag.gob.cl o sirsds.nuble@sag.gob.cl con copia a pablo.munozm@sag.gob.cl dentro del plazo de treinta días corridos a partir de esta fecha.
- 3. Sólo podrá destinarse hasta un 2% del presupuesto del concurso a aquellos planes de manejo presentados por agricultores(as) definidos(as), según el Reglamento del Programa como "Gran Productor(a) Agrícola".
- 4. Se hace presente que la información estará disponible en forma presencial en las oficinas SAG de la Región de Ñuble y pagina web del Servicio Agrícola.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE



GLORIA ISABEL CUEVAS CERDA DIRECTORA REGIONAL (S) REGIÓN DE ÑUBLE

JBV/PMM/GMR

Distribución:

- Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S Oficina Central
- Elias Araya Salinas Jefe Departamento de Protección y Conservación de Suelo y Aguas Oficina Central
- Mario Andres Ahumada Campos Jefe (S) División Protección de los Recursos Naturales Renovables -Oficina Central
- Maria Teresa Galdames Valenzuela Secretaria Ejecutiva SIRSD-S Oficina Central
- Alvaro Gustavo Peña Solis Administrativo Departamento de Comunicaciones y Participación Ciudadana
 Oficina Central
- Juan Alejandro Molina Fuentes Jefe de Oficina (S) Oficina Sectorial San Carlos Oficina Regional Ñuble
- Marco Jerónimo Miranda Farías Jefe de Oficina (S) Oficina Sectorial Bulnes Oficina Regional Ñuble
- Danol Alexis Quintanilla Guerra Jefe de Oficina Oficina Sectorial Chillán Oficina Regional Ñuble
- José Orozimbo Contreras Muñoz Encargado Sectorial Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial San Carlos Oficina Regional Ñuble
- Roberto Carlos Oyarzo Orellana Encargado Sectorial Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Chillán - Oficina Regional Ñuble
- Marcela Paz Ortiz Fierro Encargada Sectorial Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Bulnes -Oficina Regional Ñuble
- Juan Andrés Bustamante Vásquez Encargado Regional Unidad de Recursos Naturales Oficina Regional Ñuble
- Vanessa Andrea Venegas Hernández Profesional RENARE Unidad de Recursos Naturales Oficina Regional Ñuble
- Gisela Melita Rodriguez Encargado Regional Unidad Jurídica Oficina Regional Ñuble
- María Leontina Caro Caro Encargada Regional (S) Unidad Administración y Finanzas Oficina Regional Nuble
- Claudia Mabel Ramírez Sepúlveda Oficina Partes Oficina de Partes Oficina Regional Ñuble

Región de Ñuble - .



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799 Validar en:

https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=140398520&hash=37fc9